
UBND HUYỆN YÊN CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  02/KH-TTHN-TSQS 

 

Yên Châu, ngày 08 tháng 4 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự 

vào các học viện, nhà trường trong quân đội năm 2024 

 

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Quốc phòng về quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào 

các trường trong quân đội và Quyết định số 3686/QĐ-TM ngày 10/8/2023 của 

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về phê duyệt Đề án tổ chức tuyển sinh đại học, cao 

đẳng quân sự hệ chính quy giai đoạn năm 2023-2030 và những năm tiếp theo; 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-TSQS ngày 29/01/2024 của Ban Tuyển 

sinh Quân sự tỉnh Sơn La về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh 

quân sự vào các học viện, nhà trường trong quân đội năm 2024. 

Ban Tuyển sinh quân sự huyện Yên Châu xây dựng kế hoạch công tác 

tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, nhà trường 

trong quân đội năm 2024, như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu  

Phát huy kết quả đã đạt được trong những năm vừa qua, đẩy mạnh nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền hướng nghiệp tuyển sinh quân 

sự; tăng cường tuyên truyền hướng nghiệp tuyển sinh quân sự, tăng cường tuyên 

truyền chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, quân đội trong thực hiện 

tuyển sinh quân sự; giới thiệu về các nhà trường quân đội, chế độ đãi ngộ, quyền 

và nghĩa vụ, trách nhiệm đối với học viên quân sự trong quá trình học tập tại 

trường và sau khi ra trường, nhằm thu hút học sinh các trường THPT có đủ tiêu 

chuẩn theo quy định tham gia dự tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự tại 

các học viện, nhà trường trong quân đội, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của quân đội trong tình hình mới.  

2. Yêu cầu 

Phát huy trách nhiệm của các thành viên trong Ban Tuyển sinh quân sự 

trong việc tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo các 

cấp, các ngành, các đoàn thể trong thực hiện công tác tuyên truyền, hướng 

nghiệp tuyển sinh quân sự, tổ chức chặt chẽ, sâu rộng, hiệu quả, an toàn, tiết 

kiệm. 

Cập nhật những nội dung đổi mới về công tác tuyển sinh quân sự năm 

2024 theo Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và những quy định của Bộ Quốc 

phòng. Nội dung tuyên truyền cần chọn lọc, có chất lượng tốt, bảo đảm được 

quy định về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 



2 

 
II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyền truyền hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại 

chúng 

Lựa chọn các nội dung, xây dựng đề cương, tổ chức tuyên truyền trên các 

phương tiện phát thanh truyền hình địa phương, nhà trường về chủ trương chính 

sách trong tuyển sinh quân sự vào các trường trong quân đội. 

 Hướng dẫn tổ chức, cá nhân có liên quan đến đối tượng tuyển sinh quân 

sự theo nội dung Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng tư vấn về chủ trương, 

chính sách trong tổ chức tuyển sinh quân sự vào các trường trong quân đội trên 

sóng phát thanh, truyền hình, Cổng thông tin điện tử của UBND huyện, các 

trang mạng xã hội zalo, facebook…. 

2. Tuyên truyền thông qua tài liệu, băng đĩa, tờ rơi  

Ban Tuyển sinh quân sự huyện, các trường THPT, Trung tâm Giáo dục 

thường xuyên tiếp nhận tài liệu “Những điều cần biết về tuyển sinh vào đào tạo 

đại học, cao đẳng quân sự”; băng, đĩa hình, tờ rơi, tài liệu “Hỏi - đáp về tuyển 

sinh quân sự vào các học viện, nhà trường trong quân đội” do Ban Tuyển sinh 

quân sự Bộ Quốc phòng và các trường quân đội gửi đến. 

3. Tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn trực tiếp  

Ban Tuyển sinh quân sự huyện dự kiến tổ chức tuyên truyền hướng 

nghiệp, tư vấn tuyển sinh quân sự trực tiếp cho học sinh tại các trường: Liên hệ 

trực tiếp với các nhà trường bố trí thời gian và địa điểm. Dự kiến làm chung 03 

trường THPT Yên Châu - Trường PTDT Nội trú THCS và THPT huyện - Trung 

tâm GDTX (địa điểm dự kiến tại sân trường THPT Yên Châu); trường THPT 

Phiêng Khoài sẽ bố trí riêng. 

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐỂM 

1. Thành phần 

- Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên các trường: Trường THPT Yên 

Châu; Trường THPT Phiêng Khoài; Trường PTDT Nội trú THCS và THPT 

huyện; Trường Trung tâm GDTX huyện. 

- Mời Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện. 

2. Đối tượng 

Thực hiện tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân đặc biệt là số 

nam, nữ công dân trong độ tuổi, bộ đội xuất ngũ tại cơ sở; học sinh khối 12 các 

trường THPT, Trung tâm GDTX, trường PTDT Nội trú đứng chân trên địa bàn.  

3. Thời gian  

Từ tháng 04 đến tháng 9 năm 2024 (Nội dung chi tiết có phụ lục kèm 

theo). 

4. Địa điểm 
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- Tuyền truyền hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng: 

giao Trung tâm Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện đảm nhiệm. 

- Tuyên truyền thông qua tài liệu, băng đĩa, tờ rơi: Tại các trường THPT 

Phiêng Khoài; trường THPT Yên Châu; trường Phổ thông Dân tộc nội trú, 

THCS & THPT huyện; Trung tâm GDTX huyện; Trung tâm Truyền thông - Văn 

hóa huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban Tuyển sinh quân sự huyện 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thống nhất 

về nội dung, hình thức tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự theo 

chuyên ngành, nhiệm vụ được phân công. 

- Tham gia cùng các đoàn kiểm tra công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, 

tư vấn tuyển sinh quân sự của bộ và quân khu, tỉnh đối với huyện (khi có kế 

hoạch). 

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

a) Ban Tham mưu  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan Ban Chỉ huy Quân sự huyện, hiệp đồng với 

đài phát thanh của huyện để đăng thông tin tuyển sinh quân sự; chỉ đạo hướng dẫn các 

đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học 

viện, nhà trường trong quân đội. 

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác tuyển sinh cung cấp tài liệu cho các 

cơ quan, đơn vị có liên quan để xây dựng nội dung tuyên truyền; Phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp đối với thanh niên, học 

sinh ngoài quân đội ở địa phương mình tạo điều kiện thuận lợi cho các trường 

quân đội thực hiện kế hoạch tuyên truyền trực tiếp hoặc gián tiếp khi có sự phối 

hợp để thu hút thí sinh đăng ký dự thi, xét tuyển vào các trường.  

- Tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền hướng nghiệp tuyển sinh quân sự 

năm 2024 của các cơ quan, đơn vị các nhà trường trên địa bàn toàn huyện báo cáo 

Ban Tuyển sinh quân sự huyện.  

b) Ban Chính trị  

- Phối hợp với Ban Tham mưu xây dựng nội dung tuyên truyền, chỉ đạo 

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền hướng nghiệp 

tuyển sinh quân sự vào các học viện, nhà trường trong quân đội năm 2024.  

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và phối hợp chặt chẽ 

với  các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể địa phương làm tốt công tác tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, giúp học sinh và gia đình nắm 

vững quy chế và những thông tin liên quan đến tuyển sinh vào các trường quân 

đội, tạo sự đồng thuận và sự hỗ trợ của dư luận trong quá trình tổ chức thực hiện 

tuyển sinh quân sự. 
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- Liên hệ với Trung tâm Truyền thông - Văn hoá ghi hình các buổi tuyên 

truyền trực tiếp; in ma két tuyên truyền mang theo khi tuyên truyền tại các địa 

điểm. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Phối hợp các trường: Trường THPT huyện; Trường THPT Phiêng Khoài; 

Trường PTDT nội trú, THCS và THPT huyện; Trung tâm giáo dục thường 

xuyên xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các 

học viện, nhà trường trong quân đội năm 2024 báo cáo về Ban Tuyển sinh quân 

sự huyện (qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện). Hiệp đồng về thời gian, địa điểm 

tuyên truyền hướng nghiệp trực tiếp cho học sinh khối lớp 12 năm học 2023 - 

2024; 

- Cử cán bộ cùng tham gia tổ tuyên truyền trực tiếp. 

4. Phòng Văn hoá va Thông tin huyện 

- Chỉ đạo cơ quan thuộc quyền làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống 

thông tin đại chúng (theo nội dung của cơ quan Ban TSQS huyện cung cấp); 

- Cử cán bộ cùng tham gia tổ tuyên truyền lưu động. 

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện huyện chuẩn bị nội 

dung, băng đĩa tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tuyển 

sinh quân sự năm 2024. 

- Cử phóng viên viết bài, xây dựng phóng sự, đăng ký với đài phát thanh 

truyền hình huyện kịp thời phát sóng, đưa tin về các hoạt động của Ban Tuyển 

sinh quân sự huyện; Cử cán bộ cùng tham gia tổ tuyên truyền lưu động. 

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ biểu diễn trong các buổi tuyên truyền 

trực tiếp (các bài hát liên quan đến hình ảnh anh Bộ đội cụ Hồ) 

6. Các trường: Trường THPT Phiêng Khoài; Trường THPT huyện; 

Trường PTDT nội trú, THCS và THPT huyện; Trung tâm giáo dục thường 

xuyên 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự huyện (cơ quan Thường trực 

Ban Tuyển sinh quân sự huyện) thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho số nam, nữ 

học sinh của trường (hiện đang học lớp 12 năm học 2023 - 2024) về công tác tuyển 

sinh quân sự để các em được biết, hướng nghiệp, tự nguyện đăng ký góp phần nâng 

cao chất lượng nguồn tuyển sinh vào các học viện, nhà trường trong quân đội năm 

2024. 

- Tạo điều kiện để cán bộ phụ trách công tác tuyển sinh/Ban Tuyển sinh 

quân sự huyện và của cấp trên các cấp tiến hành tổ chức nội dung tuyên truyền tới 

các em học sinh trong toàn trường. Địa điểm do nhà trường bố trí, thời gian từ 1 giờ 

đến 2 giờ (nếu có). 

- Tổ chức thông báo, niêm yết tờ rơi trên bảng tin của nhà trường. 
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7. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện 

Phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự huyện sử dụng ngân sách địa 

phương bảo đảm kinh phí cho công tác tuyển sinh quân sự năm 2024. 

8. UBND các xã, thị trấn 

Thực hiện tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân đặc biệt là số 

nam, nữ công dân trong độ tuổi, bộ đội xuất ngũ tại cơ sở được biết để kịp thời 

đăng ký sơ tuyển, tuyển sinh quân sự năm 2024. 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm kinh phí cho công tác tuyên truyền (in maket, băng đĩa, phát thanh). 

2. Bảo đảm kinh phí cho công tác đưa thí sinh khám sức khoẻ tại Viện 

Quân y 6/Cục Hậu cần Quân khu 2. 

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh 

quân sự năm 2024 của Ban Tuyển sinh quân sự huyện đề nghị các địa 

phương, cơ quan, đơn vị nhà trường thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình 

thực hiện có gì vướng mắc, liên hệ về cơ quan thường trực Ban Tuyển sinh 

quân sự huyện (qua bộ phận quân lực, SĐT: 0964.004.986 đ/c Cầm Anh; 

0336.060.880 đ/c Lò Thuận; 0339.993.805 đ/c Nguyên) để được giải đáp./. 

 

Nơi nhận:                          
- Ban TSQS tỉnh (để báo cáo); 
- Trưởng ban TSQS huyện (để báo cáo);      

- Thành viên BTSQS huyện;    

- Phòng GD&ĐT;  

- Trung tâm TT&VH; 

- Ban CHQS huyện; 

- UBND 15 xã, thị trấn;      
- Trường THPT Yên Châu; 

- Trường THPT Phiêng Khoài; 

- Trung tâm GDTX huyện; 

- Lưu: VT, QS. A38. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Đức Long 
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Phụ lục 

CHƯƠNG TRÌNH TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG NGHIỆP, 

TƯ VẤN TUYỂN SINH QUÂN SỰ NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số 02/KH-TTHN-TSQS ngày 08/4/2024) 

 

Thời gian Nội dung công việc Phụ trách 
Ghi 

chú 

Tháng 02 - 

4/2024 

Ban Tuyển sinh quân sự huyện xây dựng Kế hoạch 

tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân 

sự vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 

2024. 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 

 

Tháng 

02, 3, 4/2024 

Tham gia chương trình tư vấn tuyển sinh, hướng 

nghiệp do Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các 

tổ chức đoàn thể, báo đài, tại địa phương (nếu có). 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 

 

01/02-30/4/2024 

Tham gia các nội dung liên quan đến tuyển sinh quân 

sự theo dõi nội dung Ban Tuyển sinh quân sự Bộ 

Quốc phòng tư vấn, hướng nghiệp trên các phương 

tiện thông tin đại chúng; Chương trình phát thanh, 

truyền hình Quân đội nhân dân; truyền hình Quốc 

phòng, truyền hình VOV/Đài tiếng nói Việt Nam; trag 

Website tuyển sinh quân sự năm 2024 của các trường. 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 

 

 

 

 

 

Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa 

huyện, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 

huyện, các trường THPT, Trung tâm GDTX, Trường 

THCS-THPT Dân tộc nội trú tổ chức tuyên truyền 

cho các học sinh lớp 12 các nội dung về tuyển sinh 

quân sự năm 2024 với hình thức tọa đàm trên 

lớp…và các phương tiện thông tin đại chúng trên địa 

bàn, sử dụng tờ rơi, tài liệu và băng đĩa nôi dung 

tuyên truyền, hướng nghiệp cho thí sinh tại các 

trường THPT, Trung tâm GDTX, Trường nội trú. 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện, 

Báo, đài, 

các trường 

THPT, 

Trung tâm 

GDTX, Nội 

trú. 

 

01/5-15/5/2024 
Tuyên truyền kết quả sơ tuyển năm 2024 trên 

Website các phương tiện thông tin đại chúng. 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 

 

01/6-25/7/2024 

Tuyên truyền kết quả thí sinh đăng ký xét tuyển, 

đăng ký tuyển thẳng năm 2024 trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 

 

Tham gia, theo dõi các nội dung Ban Tuyển sinh 

quân sự Bộ Quốc phòng tư vấn về công tác xét 

tuyển trên các phương tiện thông tin đại chúng trong 

Ban TSQS 

huyện 
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Thời gian Nội dung công việc Phụ trách 
Ghi 

chú 

và ngoài quân đội. 

Tham gia theo dõi nội dung Ban Tuyển sinh quân sự 

Bộ Quốc phòng tư vấn về công tác xét tuyển trên 

các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài 

quân đội 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 

 

Tuyên truyền xét tuyển đại học, cao đẳng và xét 

tuyển tuyển sinh quân sự năm 2024 trên các phương 

tiện thông tin đại chúng 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 

 

01/7-15/7/2024 

Tham gia chương trình tư vấn xét tuyển do Sở Giáo 

dục và Đào tạo phối hợp với các tổ chức đoàn thể, 

báo đài tại địa phương (nếu có) 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 

 

01/8-30/10/2024 

Tham gia theo dõi Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc 

phòng và các học viện, nhà trường quân đội tuyên 

truyền về kết quả tuyển sinh quân sự năm 2024 trên 

các Website, các phương tiện thông tin đại chúng. 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 

 

01/10-15/10/2024 

Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, hướng 

nghiệp tuyển sinh quân sự, kết quả công tác tuyển 

sinh quân sự năm 2024 lên cấp trên theo quy định. 

Ban Tuyển 

sinh quân 

sự huyện 
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